



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE FARO**



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

Para atender às necessidades da secretaria Municipal de Obras, faz-se necessário a aquisição, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

| ITENS | DESCRIÇÃO                          | UND. | QTDE. | VALOR UNIT. (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-------|------------------------------------|------|-------|-------------------|-------------------|
| 01    | LÂMPADA BULBLO 30W INDUSTRIAL      | UND  | 150   | 57,93             | 8.689,50          |
| 02    | RELEFOTO ELETRICO                  | UND  | 100   | 36,88             | 3.688,00          |
| 03    | LUMINÁRIA PUBLICA S/ FAROL S/ TELA | UND  | 100   | 53,18             | 5.318,00          |
| 04    | BRAÇO PARA LUMINÁRIA               | UND  | 40    | 189,8             | 7.592,00          |
| 05    | PARAFUSO MOA                       | UND  | 40    | 55,23             | 2.209,20          |
| 06    | PORCA QUADRADA                     | UND  | 150   | 3,72              | 558,00            |
| 07    | ARRUELA QUADRADA                   | UND  | 150   | 3,42              | 513,00            |
| 08    | CONECTOR PERFURANTE                | UND  | 150   | 18,83             | 2.824,50          |
| 09    | GRAMPO PARALELO                    | UND  | 150   | 17,95             | 2.692,50          |
| 10    | ALICATE AMPERÍMETRO                | UND  | 10    | 379,5             | 3.795,00          |
| 11    | LÂMPADA FLORESCENTE ESPIRAL        | UND  | 100   | 42,72             | 4.272,00          |
| 12    | LÂMPADA LED BULBLO                 | UND  | 100   | 30,8              | 3.080,00          |
| 13    | DIJUNTOR MONO 25                   | UND  | 50    | 14,83             | 741,50            |
| 14    | DIJUNTOR MONO 32                   | UND  | 50    | 14,83             | 741,50            |
| 15    | DIJUNTOR BIP 25A                   | UND  | 50    | 18,63             | 931,50            |
| 16    | DIJUNTOR BIP 32A                   | UND  | 50    | 35,88             | 1.794,00          |
| 17    | DIJUNTOR BIP 40A                   | UND  | 50    | 48,8              | 2.440,00          |
| 18    | DIJUNTOR TRIPLO 100A               | UND  | 20    | 135,33            | 2.706,60          |
| 19    | BOCAL PLATON                       | UND  | 50    | 6,47              | 323,50            |
| 20    | TOMADA SIMPLES P/ ALVENARIA        | UND  | 50    | 13,53             | 676,50            |
| 21    | TOMADA CONJ. C/ 1 TECLA            | UND  | 50    | 20,36             | 1.018,00          |
| 22    | TOMADA CONJ. C/ 2 TECLA            | UND  | 50    | 25,47             | 1.273,50          |
| 23    | INTERRUPTOR SIMPLES P/ ALVENARIA   | UND  | 50    | 13,7              | 685,00            |
| 24    | INTERRUPTOR DUPLO P/ ALVENARIA     | UND  | 50    | 23,63             | 1.181,50          |
| 25    | INTERRUPTOR TRIPLO P/ ALVENARIA    | UND  | 50    | 25,93             | 1.296,50          |
| 26    | TAMPA CEGA 4X4                     | UND  | 50    | 6,7               | 335,00            |
| 27    | FITA ISOLANTE 19X20MTS             | UND  | 10    | 12,6              | 126,00            |
| 28    | FITA ALTA FUSÃO                    | UND  | 10    | 35,53             | 355,30            |
| 29    | REATOR V/S 70W                     | UND  | 30    | 78,93             | 2.367,90          |
| 30    | REATOR V/S 250W                    | UND  | 30    | 102,77            | 3.083,10          |
| 31    | LÂMPADA V/S 70W                    | UND  | 10    | 45,2              | 452,00            |
| 32    | CABO 2 ½                           | PÇ   | 10    | 161,6             | 1.616,00          |
| 33    | CABO 4 mm <sup>2</sup>             | PÇ   | 10    | 269               | 2.690,00          |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE FARO**



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

|            |                         |    |    |        |               |
|------------|-------------------------|----|----|--------|---------------|
| 34         | CABO 6 mm <sup>2</sup>  | PÇ | 10 | 346    | 3.460,00      |
| 35         | CABO 10 mm <sup>2</sup> | PÇ | 10 | 732,67 | 7.326,70      |
| 36         | CABO 16 mm <sup>2</sup> | PÇ | 10 | 926,67 | 9.266,70      |
| TOTAL..... |                         |    |    |        | R\$ 92.120,00 |

Os bens objeto da aquisição deve atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

**JUSTIFICATIVA.**

A aquisição do objeto acima discriminado atenderá às necessidades cotidianas da Prefeitura Municipal de Faro – PA, mais especificamente as necessidades da Secretaria de Obras de Faro – PA.

A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referência, esta justificada de acordo com a necessidade do Município de Faro - PA.

O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002, embora seja um bem móvel, o qual será tombado pelo patrimônio municipal, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão, na sua forma Presencial.

Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação do bem até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.